
 

Unione dei Comuni ANTICHI BORGHI DI VALLE CAMONICA P.zza Alpini, 1-25043 Breno (BS) tel. 0364/22145 fax. 0364/323280 

mail: info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it pec: protocollo@pec.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it 

 

Comune di Niardo 

Provincia di Brescia 
P.zzale Donatori di Sangue, 1 - 25050 (BS)  Tel 0364/330123  Fax 0364/330254   

Codice fiscale 81002370179  - P.I.  00723580981 
Mail:  info@comune.niardo.bs.it           Pec:   comune.niardo@pec.regione.lombardia.it 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

EX ART. 54 TESTO UNICO ENTI LOCALI 

N. 6/2023 

                prot.n.1297/23 

Oggetto: avvio con urgenza, per ragione di pubblica incolumità, delle operazioni di taglio 
della vegetazione in una porzione dell’area individuata catastalmente come Acque esenti 
estimo senza numero di mappa confinante a nord-est con i mappali 974, 170, 838, 2390, 
1833, 1835 e a sud-ovest con in mappali 5938 e 5937 censuario Niardo ricadente nel 
perimetro del Piano di Indirizzo Forestale 

IL SINDACO 

Premesso che a seguito dell’evento calamitoso che nella notte tra il giorno 27/07/2022 ed il giorno 

28/07/2022 a causa di intense precipitazioni di pioggia ha causato il trasporto a valle di notevoli 

quantità di materiale che hanno procurato l’esondazione dei torrenti Re e Cobello con relativi danni 

ad infrastrutture; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’8 settembre con il quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza nazionale per gli eventi meteorologici eccezionali del 27 e 28 luglio 2022 che 

hanno interessato i Comuni di Niardo, Braone e Ceto; 

 

Vista la D.G.R. n. XI/6877 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha destinato 5M€ per 

gli interventi urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico e la tutela della pubblica incolumità 

in conseguenza dei danni provocati in Valle Camonica(BS) dall’evento calamitoso del 27-28 luglio 

2022; 

 

Verificato il programma di utilizzo del finanziamento concesso con d.g.r. 6877/2022 che, in accordo 

con UTR Brescia e la C.M. Valle Camonica, ha previsto la progettazione degli interventi e del 

sistema di allarmistica per i cantieri e l’abitato a valle da parte del Comune di Niardo per il tramite 

di professionisti esterni incaricati per un totale di € 335.650,17, la realizzazione degli interventi in 

capo alla Comunità Montana per l’importo di € 4.664.349,83, con il supporto per la direzione lavori 

da parte dell’UTR Brescia; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale Territorio e Protezione Civile n. 15013 del 20/10/2022 con il 

quale la Comunità Montana di Valle Camonica (BS) è stata individuata quale ente attuatore per la 

realizzazione degli interventi di riduzione del rischio e a tutela della pubblica incolumità in 

conseguenza dei danni provocati in Valle Camonica (BS) dall’evento calamitoso del 27-28 luglio 

scorso di cui sopra secondo un programma degli interventi di somma urgenza e di urgenza – CUP 

G78H22000970002; 

 

Vista la Determinazione n. 535 del 28/11/2022 con la quale è stata aggiudicata la procedura di 

gara negoziata per la stipula di Accordo Quadro con più operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 



Comune di Niardo 

 

Piazzale Donatori di Sangue, 1 – Niardo (Bs) – tel 0364.330123 – fax  0364.330254 

E-Mail: info@comune.niardo.bs.it 

Pag. 2/3 

50/2016, per l’esecuzione di “INTERVENTI DI SOMMA URGENZA E URGENTI SUI TORRENTI 

COBELLO E RE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI NIARDO (BS) A SEGUITO DELL'EVENTO 

ALLUVIONALE DEL 28/07/2022, PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO E PER LA TUTELA 

DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’” (CIG 94674914BA); 

 

Visti gli artt. 43 - 44 della L.R. 05.12.2008, n. 31 e s.m.i.;  

Vista la D.G.R. n. 8/675 del 21/09/2005 e s.m.i.;  

Visto il Regolamento Regionale n. 5 del 20/07/2007 e s.m.i.;  

Visto il Piano di Indirizzo Forestale della Comunità Montana di Valle Camonica; 

 

Vista la nota della Comunità Montana di Valle Camonica pervenuta al protocollo comunale in data 

14/03/2023 al n. 1270 che recita “La Ditta Fasanini srl risulta aggiudicataria da parte della Comunità 

Montana di un intervento correlato ai lavori in oggetto che prevede il deposito del materiale svasato 

dall’alveo del Torrente Re in un’area demaniale regionale presso la località Crist. 

Poiché una limitata porzione di tale area risulta occupata da un bosco classificato non trasformabile dal PIF 

della Comunità Montana di Valle Camonica, al fine di consentire il prosieguo delle lavorazioni, si richiede la 

disponibilità del Comune ad emettere apposita ordinanza sindacale in deroga alle tempistiche necessarie 

per l’acquisizione dell’autorizzazione alla trasformazione del bosco, in considerazione dell’urgenza ed 

indifferibilità degli interventi”; 

 

Dati atto che la citata nota prospetta l’emissione di ordinanza Sindacale per la deroga alle 

tempistiche necessarie per l’acquisizione dell’autorizzazione alla trasformazione di una porzione 

marginale di bosco dell’area ex alveo demaniale individuata catastalmente come Acque esenti 

estimo senza numero di mappa confinante a nord-est con i mappali 974, 170, 838, 2390, 1833, 

1835 e a sud-ovest con in mappali 5938 e 5937 censuario Niardo non trasformabile dal Piano di 

Indirizzo Forestale della Comunità Montana di Valle Camonica; 

 

 

ORDINA 

In deroga alle normative vigenti in materia, per ragioni di pubblica incolumità; 

 

alla Ditta Fasanini srl, incaricata dalla Comunità Montana di Valle Camonica, l’avvio con urgenza, 

delle operazioni di trasformazione dell’area boscata facente parte dell’area demaniale ex alveo del 

fiume Oglio ricadente nella perimetrazione del Piano di Indirizzo Forestale, per ragioni di pubblica 

incolumità. 

 

DECRETA 

  

di stabilire che nell’ esecuzione delle opere siano osservate le seguenti prescrizioni:  



Comune di Niardo 

 

Piazzale Donatori di Sangue, 1 – Niardo (Bs) – tel 0364.330123 – fax  0364.330254 

E-Mail: info@comune.niardo.bs.it 

Pag. 3/3 

  

1. tutti i lavori dovranno essere condotti nel rispetto delle norme stabilite al riguardo delle 
Prescrizioni Forestali vigenti (REG. REG. n. 5/07), adottando i provvedimenti necessari al 
fine di evitare danni alla vegetazione circostante, alla stabilità del suolo e al regolare 
deflusso delle acque; 

2. tutti i lavori in oggetto dovranno essere eseguiti secondo le prescrizioni dettate dalla 
Comunità Montana di Valle Camonica. 

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune 

di Niardo e trasmessa a: 

• Prefetto della Provincia di Brescia - protocollo.prefbs@pec.interno.it; 

• Regione Lombardia – bresciaregione@pec.regione.lombardia.it; 

• Comunità Montana di Valle Camonica - protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it; 

• Soprintendenza per i Beni Ambientali ed Architettonici idi Brescia - sabap-bs@pec.cultura.gov.it 

• Società Fasanini srl - info@pec.fasanini.it; 

• al Comando Polizia dell’Unione Antichi Borghi Valle Camonica - 

pluab@pec.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it; 

• alla Compagnia dei Carabinieri di Breno - tbs30491@pec.carabinieri.it 

• alla Regione Carabinieri Forestale Lombardia stazione di Breno fbs43174@pec.carabinieri.it 

I N F O R M A 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (Legge 06.12.1971, n. 1034), oppure, in 

via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 

Niardo, lì 15 marzo 2023. 

Il Sindaco 

(Ing. Carlo Sacristani) 


